
CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 078, De 01 De Março De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no OFICIO 013/CRH/UNED-JATAi-

GO, de 01.03.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA,

Professor de I e II Graus, matricula 1225978, para em substituição exercer o cargo

de Diretor da UNED CD-3, no período de 02 a 04.03.2005, em virtude de

afastamento do Titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



EFE1-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 079, De 01 De Março De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no OFICIOS 012 e

014/CRII/UNED-JATAÍ-GO, de 01.03.2005, RESOLVE:

I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das

funções que ocupam na UNED/Jatai, a partir de 01.03.2005, conforme a seguir:

NEUCILANE DE OLIVEIRA ASSIS, Assistente de Alunos, matricula 1028375,

Coordenadora de Interação e Extensão, FG-02; PAULO HENRIQUE DE SOUZA,

Professor de I e II Graus, matricula 1164692, Coordenador de Ensino, FG-02;

GEOVANE RESENDE ASSIS, Assistente de Administração, matricula 271113,

Coordenador de Planejamento, FG-04; ELMIRA KENIA DE CASTRO

PANIAGO, Telefonista, matricula 271106, Coordenadora de Recursos Humanos,

FG-04; JERÔNIMO OTONI DE CARVALHO NETO, Professor de I e II Graus,

matricula 1205891, Coordenador de Construção Civil, FG-04.

H - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

exercerem funções na UNED/Jatai, a partir de 01.03.2005, conforme a seguir:

SAMUEL CÉSAR MOTA DE PAULA, Professor de I e II Graus, matricula

1188555, Coordenador de Interação e Extensão, FG-02; EDNI NUNES DE

OLIVEIRA, Professor de I e II Graus, matricula 1095664, Coordenador de Ensino,

FG-02; JERÔNIMO OTONI DE CARVALHO NETO, Professor de I e II Graus,

matricula 1205891, Coordenador de Planejamento, FG-04; EDSON LUIZ

CAPELLAO SALDANHA, Vigilante, matricula 271099, Coordenador de

Recursos Humanos, FG-04; JOAO CARLOS DE CASTRO REZENDE,

Professor de I e II Graus, matricula 1037910, Coordenador de Construção Civil —

FG-04.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



kEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 080, DE 01 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/CEFET-GO n°

642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U. de 07/01/05, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Art. 143 da Lei n°

8.112, de 11 de Dezembro de 1990, RESOLVE:

DESIGNAR ELISABETE OLIVEIRA CARVALHO TIRABOSCHI -

matricula SIAPE n° 0271189, ELIEZER MENDES DE SOUZA - matricula SIAPE n°

0271104 e EUCLIDES PARADEDA CORREA - matricula SIAPE n° 1037683 para,

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, com sede em Jatai/GO, incumbida de apurar as possíveis irregularidades

referentes aos atos e fatos que constam das páginas de 01(um) a 05(cinco) do

processo administrativo n° 23047.001759/2004-19, bem como as demais infrações

que emergirem no decorrer do apuratório.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 081, de Olde Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.000384/2005-42, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 09 (nove) meses da Licença

Prémio por Assiduidade concedida ao servidor REGINALDO JOSÉ SADDI,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271340, no

período de 01.03.2005 a 30.11.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 082, de 02 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.002109/2004-82, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, Edital de Homologação n° 014, publicado no DOU de 13.09.2004, para o

período de 22.021005 a 14.07.2005, conforme a seguir: Geomitica (40 horas):

GIOVANNI QUIRINO DE FREITAS, Classe/Nivel: C-01.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



CEFETI,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 083, de 02 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da Unido de 07.012005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo no 23047.003359/2004-30,
RESOLVE:

CONCEDER ao servidor AVILMAR ANTÔNIO

RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape

n° 271184, Licença para Tratar de Interesses Particulares de conformidade

com o Art. 91 da Lei 8112/90, no período de 14.02.2005 a 13.02.2008.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



Ç
401111•11111111ft

CEFETI
...met11111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 084, de 02 de Marco de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.010009/2005-

19, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor

RAFAEL ALVES PINTO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 7271367, de 40 (quarenta) horas semanais para

Dedicacdo Exclusiva, a partir de 22.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



4vsiamill11111111

.N.,41111111EMM111111,

CEFErs

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 085, de 02 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.000283/2005-71, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, Gratificaçgo Funcional por Titulavio, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede
normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficaçaio

Acelino de
Carvalho Costa
Filho

271180 E-04 Doutorado em Processamento
da Informação na Universidade
Federal de Uberlândia-MG.

16.02.2005 50%

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 086, DE 02 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado 
pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e 
tendo em vista o

Oficio n° 011/2005/GAB/Jatai-GO, resolve:

Revogar as Portarias n° 043, de 03 de fevereiro de 2003 e

n° 164, de 23 de abril de 2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



i.-.111=111Ma

CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 087, DE 02 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL-SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL 
DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/CEFET-GO 
n°

642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U. de 07/01/05, no 
uso de suas

atribuições legais e regimentais e tendo em vista o Oficio n° 
011/2005/GAB/Jatai-

GO, resolve:

Nomear o servidor abaixo relacionado para fiscalização dos contratos

a seguir:

Contrato N° EMPRESA OBJETO Fiscal

Contrato n°
01/2003

Empresa VIP
Vigilância Intensiva
Patrimonial Ltda.

Execução do serviço

de vigildncia armada

e desarmada nas de-
pendências da Uned

Jatai.

Antônio de Jesus Castilho.

CPF: 216.354.041-34

Contrato n°
14/2003

Empresa VIP
Serviços
Gerais Ltda.

Execução dos servi-

ÇOS de Limpeza,
Conservação e Higi-

ene das dependências

da Uned-Jatai.

Antônio de Jesus Castilho.

CPF: 216.354.041-34

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 088, de 02 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no OFICIO 010/CRH/UNED-JATAÍ-G0,

de 25.02.2005, RESOLVE:

HOMOLOGAR a designação no dia 28.02.2005 dos

servidores relacionados a seguir para, em substituição exercerem as funções

especificadas, em virtude do afastamento dos titulares: ROBERLAM

GONÇALVES MENDONÇA, Professor de I e II Graus, matricula 1219207,

Diretor Geral da UNED — CD-3; GUSTAVO DE ASSIS COSTA, Professor de I e

II Graus, matricula 1225978, Gerente Educacional de Atividades Acadêmicas da

UNED - CD-4; ANTONIO DE JESUS CASTILHO, Vigilante, matricula 271321,

Gerente Educacional de Administração e Manutenção da UNED - CD-4.

jL
ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



MINMINNI=11

EFETI

MINISTÉRIO DA EDUCACii0

SECRETARIA DE EDUCAÇÀO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAC.40 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° ) , de de Marco de 2004

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais considerando o que consta no Processo n° 23047.000389/2005-

75 RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor

GUILLERMO DE AVILA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor de I e

II Graus, matricula Siape n° 392284, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas

semanais a partir de 28.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 090, DE 03 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor-

Geral em Exercício (CD-2), no período de 04 a 05/03/2005, em virtude de

viagem do titular à Florianópolis — SC.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 091, de 03 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.003222/2004-85, RESOLVE:

Contratar MARIA ELISABETH ALVES MESQUITA, para o

cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Area/Disciplina:

Geomitica (Cartografia e Sensoriamento Remoto) 40 h, Classe/Nivel: D-01

(Especialista) , Edital de Homologação n° 019, publicado no DOU de 22.02.2005,

conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para

o período de 22.02.2005 a 14.07.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFE-11

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 092, DE 03 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇA" 0 PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede de Goiânia e Presidente Suplente do Conselho Diretor do

CEFET-GO, para em substituição, presidir a Reunião do Conselho Diretor a

realizar-se no dia 03/03/05, às 19 horas, em virtude de viagem do titular à

Florianópolis — SC.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 nQ 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



is cEEET.1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 093, de 07 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.003222/2004-85, RESOLVE:

CONTRATAR FRANCISCO EDISON SAMPAIO,

Área/Disciplina: Construção Civil (Segurança do Trabalho) 40 h:, Classe/Nivel:

(Especialista) D-01,conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada

pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I,

Edital de Homologação n° 019, publicado no DOU de 22.02.2005, para o período de

22.02.2005 a 14.07.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



Mi

44,111111111111111111111111111

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA -GO IAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n009/4 , de to 4 de Marv) de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educavio

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais

considerando o que consta no Processo n° 23047.010263/2004-28, RESOLVE:

LOTAR, LOCALIZAR E CONCEDER ADICIONAL DE

PERICULOSIDADE 6, servidora MARTA JOAO FRANCISCO SILVA SOUZA,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1458903, na Area de

Ciências da Natureza, Matemática e Suas Tecnologias/UNED-JATAÍ— UORG n°

00062, a partir de 17.08.2004.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 095, DE 08 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, 
publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e conforme

consta no Memo. 001/2005 — COORD. 
PROEP/CEFET-GO. resolve:

Nomear Comissão para recebimento definitivo dos 
bens

licitados através do Processo n° 
23047.00364/2004-91 — Pregão n° 021/2004,

conforme especificação a seguir:

Servidor Empenho Empresa

Paulo Francinete da Silva Júnior

Afonso Maria da Silva

Claudia Maria Oliveira Santana 

2004NE900627 MULTY MASTER COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA.

Paulo Francinete da Silva Júnior

Afonso Maria da Silva
Cláudia Maria Oliveira Santana 

2004NE900626 SOLOTESTE APARELHOS PARA

MECÂNICA DO SOLO LTDA.

Júlio Mota do Nascimento

Cristiana de Souza
Cláudia Maria Oliveira Santana 

2004NE900629 ITAUTEC PHILCO S/A,. — GRUPO

ITAUTEC PHILCO

Aldemi Coelho de Lima
Carlos Augusto F. Ramos

Cláudia Maria Oliveira Santana

2004NE900628 GOMAF — GOIÁS MAQUINAS E
FERRAMENTAS LTDA.

,
ADOLFO SERGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 096, de 09 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário Oficial

da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta no Processo n° 23047.002934/2003-04 e na Sentença Judicial n° 709/2004, Resolve:

NOMEAR, por força de Decisão Judicial, ADEMLR BATISTA

CASTORINO, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nos termos do Artigo 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Artigos
9°, 130 e seus parágrafos da Lei 11.091, de 12.01.2005, publicada no DOU de 13.01.2005 e
legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos
inerentes ao cargo, aprovado em Concurso Público homologado através do Edital n° 012/2003,

de 20.10.2003 e publicado no DOU de 15.12.2003, pagina 26, no cargo de Assistente de
Administração, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, na vaga oriunda da Aposentadoria de Dulce
Costa Oliveira, Código: 17040.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° Oall , de Oci de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e 11, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste

CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Eliezer Marques Faria 1219238 E-01 E-02 02.03.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÁO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 098, De 09 De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada

no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Coordenaçgo de

Registros Escolares/CORES — UORG 00051 a servidora MARY MONICA DE MELO

PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 00270929,
a partir de 01.03.2005.

II — CONCEDER Adicional de Insalubridade —
Grau Médio, a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 099, DE 09 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Revogar as Portarias abaixo relacionadas que tratam de

autorização para conduzir Veículos Oficiais, na Unidade de Jatai.

• Portaria n° 358, de 24/08/1999

• Portaria n°551, de 16/11/2000

• Portaria n°333, de 10/08/2001

• Portaria n° 144, de 11/04/2003

• Portaria n°299, de 13/06/2003

• Portaria n° 281, de 13/07/2004

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 100, DE 09 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Revogar a Portaria n° 073, de 06 de março de 1997, que

trata da autorização para conduzir Veiculo Oficial, na Unidade da Sede.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ta

cEFET1),
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 101, DE 09 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, 
publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Autorizar o Servidor RENATO ABRANTES 
PROCEDINO,

Matricula SIAPE 0271156, a conduzir, no período de 02/01 a 
30/12/2005

Veiculo Oficial, conforme Lei n°9.327, de 9 de 
dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos 
e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no

interesse do serviço e no exercício de suas próprias 
atribuições, quando

houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo 
de Motorista Oficial,

poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,

desde que possuidores da Carteira Nacional de 
Habilitação e devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a 
que pertençam.

ac-
ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 102, DE 09 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar a Servidora MARIA CRISTINA NUNES

HIDALGO, Matricula SIAPE 0271142, a conduzir, no período de 02/01 a

30/12/2005 Veiculo Oficial, conforme Lei n°9.327, de 9 de dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando

houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,

poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,

desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 103, DE 10 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/CEFET-GO n°

642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U. de 07/01/05, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Art. 143 e 145 da Lei

n° 8.112, de 11 de Dezembro de 1990, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores ALDO MURO JUNIOR — Professor de

Ensino de 1° e 2° Graus e matricula SIAPE n° 2116125, JUSCÉLIO RICARDO

LACERDA — Assistente de Administração e matricula SIAPE n° 0271125 e MARTA

HELENA DE MORAES — Datilógrafa e matricula SIAPE n° 0271148 para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com sede em

Goiânia-Go, incumbida de apurar as possíveis irregularidades no prazo previsto no

Art. 145, parágrafo único da Lei 8.112/90, referentes aos atos e fatos relativos ao

extravio dos títulos da Divida Pública do Estado de Minas Gerais e tendo em vista o

processo n° 23047.002793/2003-11, bem como as demais infrações conexas que

emergirem no decorrer do apuratório.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Cr'EFETI-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 104, De 10 De Março De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,
publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no OFICIO n°
016/2005/GAB/UNED-JATAI-GO, de 08.03.2005, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor LÁZARO J 'ANIO SILVA,
ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula 271131, da função de
Coordenador de Turnos da UNED/Jatai, FG-04, a partir de 09.03.2005.

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
exercerem funções na UNED/Jatai, conforme a seguir: MARTHA MARIA TUM,
ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula 271149, para exercer a
função de Coordenadora de Registros Escolares da UNED/Jatai, FG-04, a partir
de 09.03.2005 e SILVANA FERREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de
Operdor de Teleimpressora, matricula 271165, para exercer a função de
Coordenadora de Material e Patrimônio da UNED/Jatai, FG-04, a partir de
01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 105, DE 10 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os Servidores JARBAS DE ASSIS MORAES,

Matricula SIAPE 0271122 e SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI, Matricula SIAPE

0270896, para comporem a Comissão de Apoio e desenvolver o Processo Licitat6rio

n° 23047.000350/2005-58 para contratação de empresa especializada para

execução de Projeto de Cabeamento e Instalação de Central Telefônica no CEFET-

GO (Sede Goiânia).

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



fl CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 106, De 10 De Margo de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Memorando 011/05/GAM/CEFETGO, de 10.03.2005,

RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação de Obras e
Manutenção, UORG n° 000023, o servidor JOSÉ JARDIM DA SILVA, ocupante do
cargo de Vigilante, matricula Siape n° 270944, a partir de 10.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De AO De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.010052/2005-76, RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Area de Ciências da Natureza,

Matemática e suas Tecnologias da UNED/Jatai (Laboratórios de Química e

Biologia), UORG n° 000062, o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA,

ocupante do cargo de Laboratorista-Área, matricula Siape n° 1037649, a partir de

01.03.2005.

II — CONCEDER ao servidor acima mencionado Adicional de

Insalubridade — Grau Máximo, a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

Portaria N° JOS , de i O de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 
30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas 
atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.000349/2005-23, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença

Prémio por Assiduidade concedida ao servidor WELDER FRAZÃO DA

SILVA TORRES, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, matricula

Siape n° 00271049, no período de 04.03.2005 a 03.06.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 109, de 10 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no Memo. 016/2005/GAB, de 10.03.2005,

RESOLVE:

RENOVAR a Comissão de Licitação da UNED/JATAi,

conforme a seguir:

- Eliezer Mendes de Souza, matricula 0271104 — Presidente;

- Elmira lOnia de Castro Paniago, matricula 0271105 — Membro;

- Jerônimo Otoni de Carvalho Neto, matricula 1205891 — Membro.

ADOLFO SÉRIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° ‘.1 10 , de Pi de Março de 2005.

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no MEMO/CEFET-GO/DE/N°

018/2005, de 10.03.2005, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor GIOVANE BATALIONE,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n° 6270968 do Cargo
de Direção de Gerente Educacional das Áreas Tecnológicas H, CD-4, a
partir de 02.03.2005.

II - DESIGNAR o servidor JOÃO BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula
Siape n° 53998, para exercer o Cargo de Direção de Gerente Educacional das
Áreas Tecnológicas II— CD 04, a partir de 02.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 1 , De 11 De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Área de GeomáticafUNED-Jatai -

UORG n° 000058, os servidores ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, conforme

a seguir:

Nome Matricula A Partir De Processo n°

Adenones Agostinho de Freitas 270821 02.03.2005 23047.010054/2005-65

Celso de Carvalho Braga 1041498 01.03.2005 23047.010049/2005-52

João Marcos Bailão de Lima 271304 03.03.2005 23047.010058/2005-43

Vander de Souza Lima 1140958 01.03.2005 23047.010051/2005-21

H — CONCEDER aos servidores acima mencionados Adicional

de Insalubridade — Gran Médio , a partir das respectivas datas de lotação e

localização.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



gr, CEFEll
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de 1 -41 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste

CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de /

Aladir Ferreira da Silva Júnior 1305889 D-01 D-02 03.02.2005 /

Antônio Pasqualetto 1282314 E-01 E-02 13.01.2005 -/

Danillo Vaz Borges de Assis 1350985 D-01 D-02 03.02.2005

Eider Lúcio de Oliveira 1220391 E-01 E-02 13.01.2005 y

Lisandra Lavoura Carvalho 1367796 C-01 C-02 13.01.2005 /

Luciana Araújo Azevedo 1305896 E-01 E-02 13.01.2005

Marco Aurélio Brazão Costa Badan 1322692 C-01 C-02 13.02.2005 /

Marina Alberti Macedo 1208081 E-01 E-02 13.01.2005

Nilson Clementino Ferreira 12462221 E-01 E-02 13.01.2005 /

Regina Célia Bueno da Fonseca 1315441 E-01 E-02 03.02.2005 i

Rodrigo Soares Gori 2284215 D-01 D-02 27.02.2005 /

Sérgio Botelho de Oliveira 1329368 E-01 E-02 13.01.2005 /

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



.-,wavvaims

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GFIRtNCIA DE DFSFNVOIVIMENTO DE RF.CITRSOS HITMANOS

Portaria n°3 13 , de 1M de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria funcional de

Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A partir de

Hélio José de Amorim 271225 S-II S-HI B
y

01.02.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 114, DE 14 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor-

Geral em Exercício (CD-2), nos dias 15 e 16/03/2005, em virtude de viagem

do titular à Brasilia — DF.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



iCi EFET1

AMMONMOM MINISTÉRIO DA EDUCAÇÁO

SECRETARIA DE EDUCAÇÁO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° ,//5 , De //u De Marv() de 2005

0 Diretor Geral Substituto em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Area de Geomitica/UNED-Jatai -

UORG n° 000058, o servidor ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, conforme a

seguir:

Nome Matricula A Partir De Processo n°

William Lázaro dos Santos 1041493 01.03.2005 23047.010050/2005-87

II — CONCEDER ao servidor acima mencionado Adicional de

Insalubridade — Grau Médio, a partir da respectiva data de lotação e localização.

PAULO FE "'r1TDE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De I_ De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000536/2005-30,

RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Area de Telecomunicações,

UORG n° 000076, o servidor MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA, ocupante do cargo

de Professor de I e II Graus - Substituto, matricula n° 1487347, a partir de 01.03.2005.

II — CONCEDER ao servidor acima mencionado Adicional de

Periculosidade, a partir de 01.03.2005.

PAULO FE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



1104

Ar#41110

11 Cr4w E,FETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° I/ 4 , De I De Margo de 2005

0 Diretor Geral Substituto em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo no 23047.010047/2005-63,
RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Area de Eletrotécnica/UNED-

JATAL UORG n° 000095, o servidor RODRIGO SOARES GORI, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, matricula n° 2284215, a partir de 01.03.2005.

II — CONCEDER ao servidor acima mencionado Adicional de
Periculosidade, a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



111111111

CDEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOLis

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de 1 de Marco de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.010070/2005-58, RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do servidor

PAULO CÉSAR SOUZA SANTOS ocupante do cargo de Professor de I e II Graus -

Substituto, matricula Siape n° 1446253, a partir de 10.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° f / 9 , de) 9 de Março de 2005.

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,
publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.010057/2005-07,
RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho da servidora
MARTA JOÃO FRANCISCO SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, matricula Siape n° 1458903, de 40 (quarenta) horas semanais para
Dedicação Exclusiva, a partir de 16.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



t‘CirEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 1 , de 14 de Março de 2005.

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000249/2005-05,

RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho da servidora SANDRA

ICUROTUSCH DE MELO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 1038179, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação

Exclusiva, a partir de 09.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0
SECRETARIA DE EDUCAÇÁO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAI DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° A , de I de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.0007515/2005-44, RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do servidor

PAULO CÉSAR FERACIOLI DOS SANTOS ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus - Substituto, matricula Siape n° 1444059, a partir de 16.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



, MINIMINIMINI1

a'r"CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° /20 , De I7 De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados

Adicional de Insalubridade — Grau Médio, em virtude de estarem lotados e localizados na

Coordenação de Educação it Distância e Rádio e Video — UORG n° 00070, a partir de

02.01.2005.

Nome Cargo Matricula Processo n°
Gibson Gomes Soares Assistente de Administração 1086633 23047.000713/2005-55
Gislene Martins Teixeira Datilógrafo 271115 23047.000714/2005-08

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 123, DE 17 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela
Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.
de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE
ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de
Diretor da Sede de Goiânia (CD-03), para em substituição, exercer a função
de Diretor-Geral Substituto em Exercício (CD-2), no período de 18 a
20/03/2005, em virtude de viagem do titular â Florianópolis — SC.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 124, DE 17 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.
de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000309/2005-81, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitatbrio para a Contratação de Empresa

Especializada para realização das etapas do Processo Seletivo para o acesso

aos Cursos Superiores de Tecnologia e Cursos Técnicos a fim de atender as

necessidades do CEFET-GO (SEDE e UNED/Jatai-GO.

JOÃO BATISTA RAMOS CORTES

WAGNER SILVA

- Matricula SIAPE N°0271196

- Matricula SIAPE N° 0270864

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 125, DE 17 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

teor do Oficio n° 018/2005/GAB/CEFET-GO/JATAi resolve

DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

GARCIA, matricula SIAPE n° 0271323 para exercer a GERÊNCIA

ADMINISTRATIVA DA INCUBADORA TECNOLÓGICA DE EMPRESAS DE

JATAI, a partir 01 de março de 2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goránia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 126, de 18 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 123, de 17.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Oficio n°

019/CRH/UNED, de 16.03.2005, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, Edital de Homologação n° 014, publicado no DOU de 13.09.2004, para o

período de 16.03.2005 a 14.07.2005, conforme a seguir: GLAUCE RIBEIRO DE

SOUZA MENDONÇA, Classe/Nivel: C-01, Área/Disciplina:Ciências da Natureza,

Matemática e Suas Tecnologias/Fisica/UNED-JATAI (40 horas),

PAULO FERNAN 0 DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 127, de 18 de Março de 2005.

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 123, de
17.03.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor OCTÁVIO MARCOS
MARTINS MAN!, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n°
271289, da função de Coordenador da Area de Linguagens, Códigos e Suas
Tecnologias da UNED, FG-04, a partir de 01.03.2005.

H — DESIGNAR a servidora FLOMAR AMBROSINA
OLIVEIRA CHAGAS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 1037643, para exercer a Função de Coordenador da Area de Linguagens,
Códigos e Suas Tecnologias da UNED, FG-04, a partir de 01.03.2005.

PAULO F NDI DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



e:CEFET1
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 128, DE 18 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR DA SEDE EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 123, de 17 de Março de 2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSE DE AMORIM, Matricula

SIAPE N°0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000627/2005-82, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitatório para a Contratação de Empresa

Especializada para prestação de serviços de instalação de vidros nas

dependências físicas do CEFET-GO.

• PAULO DE FRANCA LIMA

• VILMA PASSOS DE PAIVA

- Matricula SIAPE N° 0271155

- Matricula SIAPE N°0271320

PAULO FERNIi ASCENÇÃO PINTO
DIRETOR DA SEDE EM EXERCÍCIO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 129, DE 18 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR DA SEDE EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/CEFET-GO n°

123, de 17 de Março de 2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

conforme consta no Memorando 012/2005/GAM/CEFET-GO., resolve:

seguir:
Nomear os servidores abaixo relacionados para fiscalização dos contratos a

CONTRATO
DP

EMPRESA OBJETO
FISCAL SUGERIDO /CPF SUBSTITUTO DO FISCAL

10/2005 Empresa Distrib.
de Chaves Gold

  Ltda.

Fornecimento de
Carimbos

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-82

Marcelo Leiras da Silva
022.062.677-48

11/2005 Empresa Distrib.
de Chaves Gold

  Ltda.

Prestação de Sei-viços
de Chaveiro

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-82

Marcelo Leiras da Silva
022.062.677-48

12/2005 JF Copiadora
Ltda.

Fornecimento de copias
Heliográficas,
Plotagens.

Ernesto Pereira da Silva
CPF: 401.406.101-97

Ana Maria de Araujo
Rodrigues
CPF: 377.667.321-49

4f1100
PAULO FERNAND SCENÇÃO PINTO

Diretor da Sede em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° J e2,0 , De 0.2,,&De Março De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no OFICIO 020/GAB/UNED-JATAi-

GO, de 18.03.2005, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTONIO DE JESUS

CASTILHO, Cargo de vigilante, matricula 271321, para em substituição exercer o

cargo de Diretor da UNED CD-3, nos dias 21 e 22.03.2005, em virtude de

afastamento do Titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 131, De 22 De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no MEMO N° 004/2005/CEFET-

GOIAS/DIREC, de 01.04.2005, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 056, de 24.02.2005,

publicada no D0U25.02.2005, que DESIGNA o servidor MAURÍCIO BRAGA DE

ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

1188226, para exercer a função de Coordenador de Produção, FG-04, a partir de

01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFEPI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 132, DE 22 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

teor do MEMO/CEFETGO/DE/N° 023/05, de 18/03/05, resolve:

Designar a servidora SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE,

ocupante da função de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino (CD-04),

matricula SIAPE n° 0271163, para em substituição, exercer a função de

Diretora de Ensino (CD-3), no período de 21 a 24/03/2005, por motivo de

viagem do titular à Brasilia(DF) para participar de atividades no MEG.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°_13 3 , de a g de Março de 2005.

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no
Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho da servidora RENATA DE
SOUZA MORAES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus - Substituto,
matricula Siape n° 1444051, Área/Disciplina: Espanhol, de 40 (quarenta) horas
semanais para 20 (vinte) horas semanais, a partir de 01.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n 1 1L1 , de 30 de Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/ N° 024/2005,

de 18.03.2005, RESOLVE:

DISPENSAR, a pedido, o servidor JOSÉ
DONIZETT D'APARECIDA E SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 270967, da função de Coordenador da Coordenação de
Registros Escolares-CORES, FG-04, a partir de 23.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 135, DE 30 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ÉRIKA FABYANNE DO CARMO

ARAOJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula

SIAPE n° 1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), nos dias 31/03 e 01/04/2005, em

virtude de viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



•••11

CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 136, DE 31 DE MARÇO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede de Goiânia (CD-03), para em substituição, exercer a função

de Diretor-Geral Substituto em Exercício (CD-2), no dia 01/04/2005, em

virtude de viagem do titular à Florianópolis — Sc.

Jic
ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N013`7 , De at De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário
Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta nos Processo n° 23047.010082/2005-82, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Linguagens e
Códigos/Artes/UNED-Jatai - UORG n° 000061, a servidora HELENA BASSANI
ROTTA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula n° 271302, a partir de
18.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



-1'• CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 1:% , De .7)1 De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no
Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.010068/2005-89, RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Área de Ciências da Natureza,
Matemática e suas Tecnologias/Biologia da UNED/Jatai, UORG n° 000062, a
servidora RAQUEL APARECIDA ISSA GONÇALVES, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus - Substituto, matricula Siape n° 1483586, a partir de
09.03.2005.

H — CONCEDER ao servidor acima mencionado Adicional de
Insalubridade — Grau Máximo, a partir de 09.03.2005.

Ili

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° ))0\ , De3I De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de
30.12.2004, publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando n° 01/COMAT, de 30.03.2005, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto - Edital 003/2005, conforme a seguir:

Ciências da Natureza Matemática e Suas Tecnologias/Matemática:

- Glen Cezar Lemos
- Jolivê Mendes de Santana Filho
- Neusa Resende Moura de Melo

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



411,

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 1 , De .3 De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000712/2005-19, RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR na Área de Telecomunicações -

UORG n° 000076, o servidor ADELMO JERÔNIMO SILVA, ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus - Substituto, matricula n° 1487461, a partir de 15.03.2005.

II — CONCEDER ao servidor acima mencionado Adicional de

Periculosidade, a partir de 15.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



4SANNINik

IF'CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 141, De 31 De Março de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no MEMO N° 019/2005/CEFET-

GOIAS/Coordenação de Química, de 30.03.2005, RESOLVE:

I — DISPENSAR a servidora WARDE ANT'ONIETA DA

FONSECA ZANG, ocupante do cargo de Assistente de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271315, da função de Coordenadora da Area de Química

Tecnológica, FG-04, a partir de 30.03.2005.

II — DESIGNAR o servidor JOSE CARLOS RODRIGUES

MEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271019,

para exercer a função de Coordenador da Area de Química Tecnológica, FG-04, a

partir de 30.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto


